
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 13/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 3
novembre 2008, n. 853
 
Accordo Quadro della Conferenza Unificata del 20 marzo 2008 in materia di “Sezioni Primavera” –
Deliberazione di Giunta regionale 13/06/2008, n. 1006 – Approvazione graduatorie “Sezioni Primavera”
per l’anno scolastico 2008/2009.
 
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 � 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 � art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1419 del 30.09.2006 di nomina della Dirigente del Settore
Sistema Integrato Servizi Sociali, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1236 del 30/8/2005 e
successive modifiche ed integrazioni;
 
- visto l’atto dirigenziale n. 487 del 29.11.2007;
 
- preso atto di quanto approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1006 del 13/06/08 avente
ad oggetto: “Approvazione Protocollo di Intesa per la promozione di un’offerta educativa integrativa e
sperimentale per i bambini dal due al tre anni denominata “Sezioni Primavera”” che, tra l’altro, ha
stanziato la somma di Euro 800.000,00 quale cofinanziamento regionale per la prosecuzione della
sperimentazione delle Sezioni Primavera per l’anno scolastico 2008/2009;
 
- visto l’Avviso pubblico per il finanziamento di Sezioni Primavera per l’anno scolastico 2008/2009 � prot.
n. 5963 del 26/06/08 � condiviso dalla Cabina di regia nella riunione del 26 giugno 2008 e i relativi criteri
di valutazione per l’attribuzione dei punteggi;
 
- preso atto del amento ministeriale, pari a Euro 3.012.178,00, con il quale è stato integralmente
finanziato l’elenco delle Sezioni Primavera ammesse alla prosecuzione delle attività per l’anno
scolastico 2008/2009;
 

1



- preso atto di quanto approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1962 del 21/10/08 avente
ad oggetto: “Deliberazione Giunta regionale n. 1006 del 13/06/08 � Approvazione Protocollo di intesa per
la promozione di un’offerta educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai due ai tre anni
denominata “Sezioni Primavera” � Incremento cofinanziamento regionale” che approva l’incremento di
altri Euro 700.000,00 che si sommano ai primi Euro 800.000,00 per un importo complessivo di Euro
1.500.000,00 per la prosecuzione della sperimentazione delle sezioni primavera per l’anno scolastico
2008/2009;
 
� vista la graduatoria finale delle “sezioni primavera” ammissibili al finanziamento regionale per l’anno
scolastico 2008/2009, di cui alle citate deliberazioni di Giunta Regionale e approvata con decreto della
Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico regionale Puglia n. 7706 del 4/09/08, di cui all’all. A del
presente provvedimento;
 
� valutata e condivisa la proposta del responsabile del procedimento amministrativo di prendere atto dei
progetti utilmente collocati nella citata graduatoria nonché degli importi dei contributi concedibili a
ciascuna “Sezione Primavera”, tenendo conto della distribuzione dei fondi in percentuale e secondo il
numero dei bambini residenti nei territori provinciali, fino all’esaurimento delle risorse regionali, pari a
complessivi Euro 1.500.000,00 di cui all’all. B del presente provvedimento;
 
� tenuto conto che l’erogazione del finanziamento avverrà in tre tranche, come stabilito dall’art. 7 del
succitato Protocollo di Intesa e che il pagamento della prima tranche è subordinato all’invio, da parte
degli ammessi, della comunicazione di avvio delle attività attraverso la compilazione di un modulo
telematico presso il sito http://www.usrp.it predisposto di concerto con l’Ufficio Scolastico Regionale di
cui verrà dato ogni utile informazione nella comunicazione che sarà inviata alle istituzioni ammesse al
finanziamento e che consentirà l’inserimento delle stesse nel sistema di monitoraggio regionale della
sperimentazione delle “sezioni primavera” per l’A.S. 2008�2009.
 
 COPERTURA FIINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
 Il presente atto non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa
non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto della graduatoria dei progetti, di cui all’All. A del presente provvedimento;
 
2. di prendere atto degli importi dei contributi concessi a ciascuna “Sezione Primavera” di nuova
costituzione, di cui all’All. B del presente provvedimento, fino all’esaurimento delle risorse regionali, pari
a complessivi Euro 1.500.000,00 sulla base del punteggio conseguito e della disponibilità finanziaria,
tenendo conto del criterio della distribuzione dei fondi in percentuale e secondo il numero dei bambini
residenti nei territori provinciali, dando atto che in caso di rinuncia o revoca del finanziamento, le
eventuali economie saranno utilizzate per l’ulteriore scorrimento della graduatoria;
 
3. di provvedere all’erogazione della prima tranche con successivo provvedimento, subordinato all’invio,
da parte degli ammessi, della comunicazione di avvio delle attività attraverso la compilazione di un
modulo telematico presso il sito www.usrp.it predisposto di concerto con l’Ufficio Scolastico Regionale di
cui verrà dato ogni utile informazione nella comunicazione che sarà inviata alle istituzioni ammesse al
finanziamento e che consentirà l’inserimento delle stesse nel sistema di monitoraggio regionale della
sperimentazione delle “sezioni primavera” per l’A.S. 2008- 2009;

2



 
4. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
www.regione.puglia.it, nella home page e nelle pagine dedicate all’Assessorato alla Solidarietà.
 
 Gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone e le Famiglie del
Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali.
 Il presente atto, composto di n. 21 pagine, redatto in unico esemplare, è esecutivo e non comporta gli
adempimenti contabili di cui all’art. 79 della Legge Regionale 16 novembre 2001, n. 28 non derivando
dal medesimo alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
La Dirigente
Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
Dr.ssa Antonella Bisceglia
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


